- 1 -

京政发〔2021〕2号

各区人民政府，市政府各委、办、局，各市属机构：

市第十五届人民代表大会第四次会议表决通过了《政府工作

报告》，明确了 2021 年重点工作任务。为推动《政府工作报告》

确定的各项任务落地落实，现将《2021年市政府工作报告重点任

务清单》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

一是各部门、各单位和各区政府要以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记对北京重要讲话精

神，切实提高政治站位，以强烈的责任感、使命感和紧迫感，统

筹推进各项任务落实，主要负责同志要亲自抓、负总责，分管负

责同志要分工负责、具体抓，早动员、早部署、早行动、早落实，

确保“十四五”开好局、起好步，以优异成绩庆祝中国共产党成

立 100周年。

二是各部门、各单位和各区政府要根据职责分工，完善工作

推进机制，制订落实计划，进一步细化分解任务，逐项明确任务

目标、责任主体和完成时限，将每项任务具体到项目、落实到岗

位、责任到个人，层层传导压力、级级压实责任，确保事事有人

管，件件能落实。

 - 2 -

三是各部门、各单位和各区政府要加强协调调度，强化协同

联动，及时解决工作推进过程中遇到的困难和问题。市政府办公

厅对重点任务落实情况开展全程督办、动态跟踪，并将重点任务

落实情况纳入市政府绩效考核。

北京市人民政府

2021年 2月 5日

2021年市政府工作报告重点任务清单

一、强化创新核心地位，加快建设国际科技创新中心

(一)着力打造国家战略科技力量

1.全力做好中关村、昌平、怀柔国家实验室建设。推动昌平

国家实验室重大科研任务实施，编制完成中关村、怀柔国家实验

室组建方案。推进国家重点实验室体系重组，支持龙头企业牵头

建设国家重点实验室，打造国家战略科技力量。

主责单位：市科委、中关村管委会，市发展改革委，市经济

和信息化局，市财政局，海淀区政府，昌平区政府，怀柔区政府

 - 3 -

2.加快综合性国家科学中心建设，聚焦能源、物质、生命科

学等重点学科领域，推进跨领域、跨区域创新要素整合。推动人

工智能、天地一体化等科技创新 2030—重大项目在京落地。

主责单位：市发展改革委，市科委、中关村管委会，怀柔区

政府

3.加快打造梯次布局、高效协同的产业创新平台体系，在集

成电路、生物医药等领域积极争取国家级创新平台布局。

主责单位：市发展改革委，市经济和信息化局，市科委、中

关村管委会

4.充分发挥中央在京创新资源作用，推动各方科技力量优化

配置和资源共享。支持量子、脑科学、人工智能、应用数学等新

型研发机构发展，加快布局建设光电子等新型研发机构。推动良

乡高教园区、沙河高教园区入园高校建设新型研发中心。

主责单位：市科委、中关村管委会，市经济和信息化局，市

财政局，市教委，北京经济技术开发区管委会，房山区政府，昌

平区政府

5.统筹布局“从 0到 1”的基础研究，稳定支持数学、物理

基础学科发展。推动建立与国家自然科学基金委共同出资、共同

 - 4 -

组织国家重大基础研究任务的新机制，研究制定鼓励企业开展基

础研究的政策。加强颠覆性技术、底层技术、通用技术创新，搭

建硅基光电子、超表面微纳加工等公共技术平台，着力推动量子、

人工智能、生命科技等前沿关键核心技术攻关，力争在“卡脖子”

技术领域有所突破。

主责单位：市科委、中关村管委会，市经济和信息化局，市

发展改革委，市财政局

6.强化企业创新主体地位，促进产学研深度融合，在量子、

新型存储等领域挖掘和支持一批颠覆性技术创新项目。推动大中

小企业针对产业、区域共性技术需求开展联合攻关并加速研发应

用，促进大中小企业融通创新。全社会研究与试验发展经费支出

占地区生产总值比重保持在 6%左右。

主责单位：市科委、中关村管委会，市经济和信息化局，北

京经济技术开发区管委会

(二)更大力度推动“三城一区”融合发展

7.中关村科学城要深化创新体制改革，精心做好创新企业服

务，提升科技创新体系化能力，提高研发国际化水平，推进南区

提质增效，加快北区建设发展，打造东升科技园二期和三期等一

 - 5 -

批产业园区，做强量子信息、人工智能、区块链等战略长板。加

快落地一批高精尖项目，吸引一批高科技人才。

主责单位：海淀区政府，市科委、中关村管委会

8.怀柔科学城要着力培育创新创业生态，编制完成怀柔科学

城控规、城市设计导则，加快综合性国家科学中心“十四五”规

划落地，加快综合极端条件实验装置、地球系统数值模拟装置、

子午工程二期(包括国际子午圈)和 5个第一批交叉研究平台科研设

备实现试运行，同步建设住房、交通、公共服务等配套项目，推

进一零一中学怀柔校区扩建等项目，做好“科学+城”文章。

主责单位：怀柔区政府，密云区政府，市发展改革委，市科

委、中关村管委会，市教委，市规划自然资源委，市交通委

9.未来科学城西区要推进生命科学园三期开发建设，加快实

施生命技术赶超工程，全力推动医药健康领域重大项目落地；东

区要盘活存量空间资源，引进多元创新主体，置换引入航天科技

等项目，大力推动国际先进能源产业集聚。办好全球能源转型高

层论坛。

主责单位：昌平区政府，市科委、中关村管委会，市经济和

信息化局

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4788